
8  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.01.126.1508.8238 
Natureza de despesa para os itens 1,2 e 3: 33904094; Natureza de despesa 
para o item 5: 33904008; Natureza de despesa para o tem 4: 33903948; 
Fonte:0101.
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação dos serviços SOB 
DEMANDA, de solução unificada de segurança para proteção de e-mail, 
proteção de endpoint e proteção contra-ataques avançados, com garan-
tia de 36 meses, contemplando os serviços de instalação e configuração, 
transferência de conhecimento e suporte técnico, para atendimento das 
necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Contratada: ALLTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 21.547.011/0001-66
Endereço: SCN, Quadra 01 Bloco F, Sala 1201/1220 Edifício América Office 
Tower, CEP: 70.777-905, cidade de Brasília -DF.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 868199

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2022-PGE
Data da Assinatura: 25/10/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto formalizar a alteração 
da Razão Social da empresa UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A para LO-
CALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, conforme consta na Alteração Conso-
lidada do Estatuto Social, registrada na Junta Comercial do Estado de São 
Paulo em 30 de agosto de 2022.
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ/MF Nº 02.491.558/0001-42
Endereço: Avenida Deputado Rubens Granja, nº 121, Térreo, Bairro Saco-
mã, CEP: 04.298-000, na cidade de São Paulo – SP.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 868192

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 300/2022-SEAC.
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO

CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto Estadual 
1.835/17.
CONSIDERANDO Os termos do processo 2021/1088725.
RESOLVE:
Art. 1º- Designar os servidores abaixo descritos, para comporem a Comis-
são de Fiscalização que tem por objetivo o acompanhamento e fiscalizar o 
Contrato de Gestão nº 001/2021 - SEAC que foi firmado entre a Secretaria 
Estratégica de Articulação da Cidadania- SEAC e a Organização Social - As-
sociação Pólo Produtivo Pará (Fábrica Esperança).

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA 3336573/6 PRESIDENTE
02 ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO 5938964/4 MEMBRO
03 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 5947830/3 MEMBRO

Art. 2º- Os efeitos desta Portaria retroagem a data da assinatura do contrato.
Art. 3º- Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 184/2021- GAB/SEAC de 
03/12/2021, Publicada no DOE nº. 34.787 de 07/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete, 25 de outubro de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES
Secretário Adjunto

Protocolo: 868165

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.150, de 14 de outubro de 2022, referente 
a PORTARIA N°289/2022-GAB/SEAC de 07 de outubro de 2022, Processo 
2022/1273672
ONDE SE LÊ:
I. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 60 (ses-
senta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
II. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
LEIA-SE:
I. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 15 (quin-
ze) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
II. A prestação de contas ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias, após o término 
da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no prazo 
determinado.

Protocolo: 868182

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 041/2022-SEAC/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o fornecimento de Gêneros Ali-
mentícios, para atender as Usinas da Paz dos territórios de Belém (Jurunas/
Condor, Guamá e Terra-Firme), pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e no 
Termo de Referência.
Fundamento: O presente Contrato será regido pelo disposto na Lei n° 
8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março 
2008, de 20 de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis, às quais 
a CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.
Data da assinatura: 21/10/2022.
Vigência: 21/10/2022 a 20/10/2023.
Valor Global: R$ 255.093,60 (duzentos e cinquenta e cinco mil e noventa e 
três reais e sessenta centavos).
Orçamento:
Und. Orçamentária: 76101 (SEAC PA); Função: 08 (Assistência Social); 
Sub-Função: 244 (Direitos Individuais, Coletivos e Difusos); Programa: 
1500 (Cidadania, Justiça e Direitos Humanos); Proj. Atividade: 8818 (Im-
plementação das Usinas da Paz); Natureza Despesa: 339030 (Material 
de Consumo); Fonte Recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários); Ação: 
278361 (Implementação das Usinas da Paz); Plano Interno: 105USG8818C 
(USINA DA PAZ Guamá) – Ação: 278362 (Implementação das Usinas da 
Paz); Plano Interno: 105USJ8818C (USINA DA PAZ Jurunas) – Ação: 
278363 (Implementação das Usinas da Paz); Plano Interno: 105UST8818C 
(USINA DA PAZ Terra Firme).
Contratada: R P S DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ: 41.288.529/0001-30, se-
diada na Rua Fé em Deus, nº 17 – SL: 1 – Bairro: Mangueirão – Belém/PA.
Ordenador
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 868149
EXTRATO – CONTRATO Nº 045/2022-SEAC/PA.

Objeto: A contratação de empresa especializada para fornecimento de 
baús de livros de educação infanto-juvenil e infantil para a realização da 
trilha literária nos territórios contemplados pelo Programa Territórios pela 
Paz: Benguí, Cabanagem, Guamá, Icui (Ananindeua), Jurunas, Terra Firme 
e Nova União (Marituba), Parauapebas e Canaã dos Carajás.
Fundamento: Decreto Estadual 534, de 4 de fevereiro de 2020, que regu-
lamenta a modalidade de licitação Pregão Eletrônico, e a Lei nº 10.520/02.
Data da assinatura: 21/10/2022.
Vigência: 21/10/2022 a 20/10/2023.
Valor Global: R$ 157.148,82 (Cento e cinquenta e sete mil, cento e qua-
renta e oito reais e oitenta e dois centavos).
Orçamento:
Und. Orçamentária: 76101; Função: 08; Sub-Função: 244; Programa: 
1500; Proj. Atividade: 8591; Natureza Despesa: 449052; Fonte Recurso: 
0101; Ação: 263486; Plano Interno:1050008591E.
Contratada: ALFA COMERCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
27.726.248/0001-90, sediada na Av. 13 de maio, 1116- SL 909, Bairro: 
Fátima, CEP:60.040-530, Fortaleza/CE.
Ordenador
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 868080

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022-SEAC

HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório - 
Pregão Eletrônico nº 12/2022-SEAC, Referente a contratação de EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADOS COM DEDI-
CAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DE-
SARMADA, COM FORNECIMENTO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS NOS 
MUNICÍPIOS DE CANAAÃ E PARAUAPEBAS.
Homologo – contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO CONTINUADOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE 
OBRA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA, COM FORNECIMENTO 
DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS NOS MUNICÍPIOS DE CANAAÃ E PA-
RAUAPEBAS PARA A EMPRESA BELEM RIO SEGURANCA LTDA CNPJ sob o 
nº 17.433.496/0001-90, no valor global de R$ 1.797.024,00 (Hum milhão, 
setecentos e noventa e sete mil e vinte e quatro reais).
Belém/PA, 25 de Outubro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 868235

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 301/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;


